Governo do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro

Coordenadoria de Controle e Gestão de Leilões

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - VEÍCULO CONSERVADO

APLDETRO04-24

Elizabeth Christina Amorim de Almeida, Leiloeira Pública, devidamente matriculada na JUCERJA/RJ sob o nº

317, no exercício de suas atribuições por meio do Contrato nº014/2021 do DEPARTAMENTO DE

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - DETRO/RJ, nos termos do artigo 328, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro
de 1997, Resolução 623/16 e Portaria DETRO/PRES n° 1537 de 04 de agosto de 2020, TORNA PÚBLICO o

presente Edital de Notificação e Leilão, e FAZ SABER a todos os proprietários, agentes financeiros,

arrendatários, entidades credoras ou aquelas que tenham se sub-rogados nos direitos de propriedade para

retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias.

Os veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis não
retirados no prazo supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro bem como a
Resolução 623/16, levados a alienação no leilão público APLDETRO04-24
Local: Rua Uruguaiana, 118 - 8º andar, Centro - RJ, CEP: 20050-095.

O leilão ocorrerá na modalidade presencial e online, para veículos classificados como
conservados e inservíveis. Os veículos que forem considerados inservíveis serão leiloados imediatamente
após o encerramento do leilão de veículos conservados.

Os veículos que forem considerados inservíveis, através do laudo pericial, serão vendidos
como sucata ferrosa na modalidade de prensa, somente poderão participar do presente leilão pessoas

jurídicas inscritas no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, devidamente registradas

perante os órgãos executivos de trânsito de seus respectivos Estados ou do Distrito Federal, nos termos da
Lei nº 12.977/2014 e Resolução CONTRAN nº 611/2016.

As quantias auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao pagamento das despesas
de leilão, reboque, diárias (de estadia), débitos tributários, multas e outros encargos, em havendo saldo
restante do produto arrecadado, este será disponibilizado ao órgão realizador do leilão na forma da Lei.

Os veículos não arrematados, cancelados e aqueles arrematados e não pagos nos leilões

anteriores devidamente publicados no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no portal do DETRO,

www.detro.rj.gov.br, também serão levados à hasta   pública   nesta   data.   Os   veículos   encontram-se
acautelados   no(s)   depósito(s)   localizados na Estrada dos Bandeirantes 28.137, Vargem Grande e Rua

Ceará - sem número – Esquina (colado) ao lado do número 366, Praça da Bandeira, Leopoldina.

A relação dos veículos abaixo obedecera a seguinte ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do agente
financeiro, arrendatário ou com direitos, o veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo. CONDICOES
GERAIS: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, que será
afixado nas dependências do Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro – DETRO e em
seus depósitos públicos, ficando os interessados NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Cientes que o prazo para pagamento dos débitos e retirada do veículo se estende até o horário
de início do Leilão. A retirada do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme
legislação vigente, diárias, reboque e encargos.

http://www.detro.rj.gov.br/

Pagamento dos débitos deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e para o pagamento de
diária e remoção deverá procurar o atendimento nos pátios mencionados acima. Ficam cientes os
interessados de que os débitos de IPVA (e mora), seguro DPVAT, Taxas de DAD e Licenciamento Anual,
correspondente ao ano em curso (2024) e os seguintes (quando houver), e os DUDAS necessários para
transferência de propriedade, 2ª via de CRV/CRLV, alteração de dados ou característica, averbação ou baixa
de gravame comercial, emplacamento do veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a necessidade,
em casos de encargos de veículos com restrição de pequena e média monta, sendo necessário o Certificado
de Segurança Veicular (CSV) serão por conta dos arrematantes.

Em caso de existência de infrações de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional
de Trânsito diferente daquele de registro estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja
saldo para quitação dos débitos das multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por
parte do órgão emissor da infração.

Cumpre ressaltar que os veículos terão depreciação no valor da venda por estarem com
restrição judiciais. Ficam cientes os interessados que os veículos levados a leilão possuem restrição
judicial e que a baixa da referida restrição e regularização do veículo perante ao DETRAN/RJ não
dependerá do DETRO/RJ, tendo o arrematante que aguardar a baixa da restrição junto ao Tribunais para
prosseguir com a transferência de propriedade.

As outras regras e normas essenciais ao leilão, serão estabelecidas no catálogo e termo de
condições de leilão. Informações complementares sobre as condições do leilão poderão ser obtidas site:
www.detro.rj.gov.br, www.aplleiloes.com.br, ou telefone 21 2495-9410 nos  dias úteis das 10 às 16 horas.
DETRO nos dias úteis das 10 às 16 horas.

DETRO - Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro - Presidência.

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente,
ficando os devedores NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

SLR COMERCIO DE VEICULOS LTDA /  / CARLA MIRANDA BARBOSA ; VW/VOYAGE 1.6
COMFORTL/AUTOMOVEL ; ATP8215 ; 9BWDB05U5BT237386 ; PRATA ; 2011/2011 ;
283918640 /

EAM VEICULOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA /  / WANTUIR PEREIRA ; I/BMW X1
SDRIVE1.8I VL31/CAMIONETA ; BMW1H57 ; WBAVL3107BVN87099 ; BRANCA ; 2011/2011 ;
309453968 /

JORDANIA MARIA RODRIGUES MARTINS /  / ALBERTO CORREIA TORRES ; HONDA/C100 BIZ
ES/MOTONETA ; DNG3463 ; 9C2HA07104R802585 ; AZUL ; 2004/2004 ; 843420863 /

HEBER DE SOUZA BARRELLA /  /  ; VW/GOL 1.0/AUTOMOVEL ; EQJ7743 ;
9BWAA05U7BT126683 ; CINZA ; 2010/2011 ; 258702702 /

AZUL COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS /  / ADEMIR CARDOZO ; FIAT/PALIO WK ATTRAC
1.4/AUTOMOVEL ; EVJ9167 ; 9BD17307MB4352537 ; PRETA ; 2011/2011 ; 311351115 /

ERINALDO DIONISIO /  /  ; VW/SANTANA/AUTOMOVEL ; GTI2845 ; 9BWAC03X42P005657 ;
BRANCA ; 2001/2002 ; 773367047 /

FABIO PEREIRA DOS SANTOS /  /  ; FIAT/SIENA FIRE/AUTOMOVEL ; GWV4344 ;
9BD17201223022457 ; BRANCA ; 2002/2002 ; 779764307 /

ADRIANA DA SILVA BARBOSA /  /  ; GM/CORSA WIND/AUTOMOVEL ; HRN9971 ;
9BGSC19Z0YC178143 ; PRATA ; 2000/2000 ; 731762991 /

MYRNA MARQUES DA COSTA E SILVA / BV FINANCEIRA S A C F I /  ; FIAT/PALIO WEEKEND
ELX/AUTOMOVEL ; IJY8633 ; 9BD17302414014859 ; VERDE ; 2001/2001 ; 756276187 /

EMPRESA BRASILEIRA DE ENGENHARIA S.A /  /  ; VW/SAVEIRO 1.6 CS/CAMINHONETE ;

http://www.detro.rj.gov.br/

ISM1524 ; 9BWKB05U6CP106405 ; BRANCA ; 2011/2012 ; 381586162 /

MARCIO ALVES /  / R S FELIX ; I/PEUGEOT 206 SOLEIL/AUTOMOVEL ; JEY0892 ;
VF32ANFZ9XW001195 ; CINZA ; 1999/1999 ; 716225905 /

CIRILA COSTA DE NOSSA SENHORA /  /  ; HONDA/CG 125 FAN/MOTOCICLETA ; JRP7661 ;
9C2JC30708R589839 ; PRETA ; 2008/2008 ; 982598700 /

HARLEY LOPES DOS SANTOS /  / SILAS APOLINARIO NETTO ; GM/ZAFIRA 2.0/AUTOMOVEL ;
KJD1158 ; 9BGTT75B01C250697 ; CINZA ; 2001/2001 ; 763906409 /

BANCO ITAUCARD SA / RICARDO LUIZ R DE OLIVEIRA / RICARDO LUIZ R DE OLIVEIRA ;
GM/CORSA WIND/AUTOMOVEL ; KMO5890 ; 9BGSC68Z01B152854 ; BRANCA ; 2000/2001 ;
751328308 /

JOAO DE OLIVEIRA BRITO / BANCO BRADESCO S A /  ; VW/KOMBI/CAMIONETA ; KMR2481
; 9BWGB17X5YP017645 ; BRANCA ; 2000/2000 ; 740752081 /

PAULO RENATO FERNANDES DE SOUSA /  /  ; HONDA/NXR150 BROS ESD/MOTOCICLETA ;
KOX5119 ; 9C2KD0540CR545624 ; PRETA ; 2012/2012 ; 482110619 /

ERIDELSON VALENTIN DOS SANTOS /  /  ; YAMAHA/YBR 125E/MOTOCICLETA ; KPE0916 ;
9C6KE091080060577 ; PRETA ; 2008/2008 ; 975176811 /

ARTUR DE OLIVEIRA REIS /  /  ; HONDA/CG 150 TITAN ES/MOTOCICLETA ; KQF0861 ;
9C2KC08506R011255 ; PRATA ; 2005/2006 ; 874106958 /

SERGIO DE OLIVEIRA / BV FINANCEIRA S A C F I /  ; HONDA/CG 150 TITAN
ESD/MOTOCICLETA ; KQO4146 ; 9C2KC08208R087204 ; PRETA ; 2008/2008 ; 989515141 /

RAIMUNDO NONATO FERREIRA DO NASCIMENTO / ADM DE CONS NAC HONDA.LTDA /  ;
HONDA/NXR125 BROS ES/MOTOCICLETA ; KQS4015 ; 9C2JD2320ER015223 ; VERMELHA ;
2014/2014 ; 1021733692 /

FREDSON OLIVEIRA DA SILVA / BCO VOLKSWAGEM SA /  ; VW/NOVO VOYAGE CL
MBV/AUTOMOVEL ; KRS8C03 ; 9BWDB45U9HT052337 ; BRANCA ; 2016/2017 ; 1102020203
/

BFB LEASING SA ARRENDAMENTO MERCANTIL / SERGIO VIEIRA / SERGIO VIEIRA ;
GM/VECTRA SEDAN ELEGANCE/AUTOMOVEL ; KXO0388 ; 9BGAB69W06B230290 ; PRETA ;
2006/2006 ; 890427291 /

ANTONIO MAURI RODRIGUES DE LIMA /  / JEFFERSON FREITAS FRANCA ; HONDA/CB
300R/MOTOCICLETA ; KZF3554 ; 9C2NC4310AR049525 ; AMARELA ; 2009/2010 ; 193943646
/

BIANCAR DE C G COM DE AUTOMOVEIS LTDA ME /  / JOSE LUIZ EVANGELISTA ;
VW/CROSSFOX GII/AUTOMOVEL ; KZN3863 ; 9BWAB05Z5B4014791 ; VERMELHA ;
2010/2011 ; 215933460 /

BRUNNO GABRIEL DE A'VILA /  / MARCELO CARVALHO KLEY ; I/FORD EXPLORER
XLT4X4/AUTOMOVEL ; LBA1953 ; 1FMDU34X8SUA32426 ; AZUL ; 1995/1995 ; 645050660 /

VALERIA GOMES DA SILVA /  /  ; FIAT/PALIO EDX/AUTOMOVEL ; LCH7448 ;
9BD178226W0670251 ; AZUL ; 1998/1998 ; 699525632 /

BRENO AUGUSTO SEABRA GUIMARAES /  /  ; YAMAHA/VIRAGO XV535/MOTOCICLETA ;
LCY9415 ; 9C6KJ0010X0000867 ; PRETA ; 1999/1999 ; 728180987 /

ANTONIO FRANCISCO ALENTEJO SAMPAIO /  /  ; GM/CHEVETTE/AUTOMOVEL ; LGJ9007 ;
9BG5TC11UFC106139 ; PRATA ; 1984/1985 ; 297423568 /

CIA ITAU LEASING DE ARREND MERCANTIL /  / RAFAELA PEREIRA ALVES ; FIAT/UNO
ELECTRONIC/AUTOMOVEL ; LJK3044 ; 9BD146000P5009964 ; VERDE ; 1993/1993 ;
320635236 /

FABIANO CANDIDO DA SILVA /  / MARCIO MIES ; HONDA/CG 125 FAN/MOTOCICLETA ;
LKK9460 ; 9C2JC30707R205033 ; PRETA ; 2007/2007 ; 927175487 /

RODRIGO FRAGA PINHEIRO /  /  ; DAFRA/SUPER 50/CICLOMOTOR ; LMT7B76 ;
95VJJ1H8ABM001675 ; PRETA ; 2010/2011 ; 1184527609 /

ESPED AUTO CENTER LTDA /  /  ; GM/ASTRA SUNNY/AUTOMOVEL ; LNS1246 ;
9BGTT08B02B118317 ; PRATA ; 2001/2002 ; 772938024 /

BANCO ITAUCARD SA / ALDA ROSARIA BELEM DA CUNHA / ALDA ROSARIA BELEM DA
CUNHA ; VW/GOL 16V POWER/AUTOMOVEL ; LNU9932 ; 9BWCA05X52P054944 ; PRATA ;
2002/2002 ; 776180088 /

JORGE SILVA DO NASCIMENTO /  / AARON MORAIS DA PAZ ; I/PEUGEOT 206
SELECTION/AUTOMOVEL ; LNW4F61 ; 8AD2A7LZ91W055351 ; VERDE ; 2001/2001 ;
777989220 /

CLAUDIO DA SILVA GONCALVES /  /  ; HONDA/CG 125 TITAN KSE/MOTOCICLETA ; LNY9797
; 9C2JC30212R513774 ; VERMELHA ; 2002/2002 ; 781166950 /

PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL SA / ENALICE DE OLIVEIRA TAVARES /
ROGERIO ORNELAS MORAES ; HONDA/C100 BIZ ES/MOTONETA ; LOC6883 ;
9C2HA07102R048534 ; VERMELHA ; 2002/2002 ; 785720421 /

PAULA REIS DA SILVA / BANCO SANTANDER S.A / MARCOS MAGALHAES RODRIGUES ;
GM/CORSA CLASSIC/AUTOMOVEL ; LOD1944 ; 9BGSB19Z03B102253 ; BRANCA ; 2002/2003
; 786359005 /

ANDRE LUIZ REIS PACHECO /  / LUCAS FREIRE KOIALAINSKI ; HONDA/CBX 200
STRADA/MOTOCICLETA ; LOJ9279 ; 9C2MC27002R015839 ; VERMELHA ; 2002/2002 ;
795017600 /

A COR DO METAL IND DE CALHAS LTDA / BANCO BRADESCO S A /  ; FIAT/UNO MILLE
ECONOMY/AUTOMOVEL ; LQO7375 ; 9BD15802AD6767665 ; BRANCA ; 2012/2013 ;
502034017 /

SANDRO DA SILVA / BV FINANCEIRA SA C F I /  ; FIAT/DOBLO ELX 1.8 FLEX/AUTOMOVEL ;
LRB2273 ; 9BD11930581051887 ; BRANCA ; 2008/2008 ; 967713463 /

JOSE RENATO VIEIRA BATISTA /  / LEONARDO DE CARVALHO MENDES ; YAMAHA/YBR125
FACTOR K1/MOTOCICLETA ; LRQ4153 ; 9C6KE1950F0036817 ; VERMELHA ; 2014/2015 ;
1026133529 /

V H AUTOMOVEIS LTDA /  / VITOR CARVALHO ; I/KIA CERATO EX 1.6N3/AUTOMOVEL ;
LSB2436 ; KNAFE227285567874 ; AZUL ; 2008/2008 ; 967215145 /

AUREA MARIA M MARQUES C DO CARMO /  /  ; FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL/AUTOMOVEL ;
LSS5661 ; 9BD13572AC2187323 ; CINZA ; 2011/2012 ; 1076418187 /

STULANO COMERCIO E S DE AUTOMOTORES LTDA /  /  ; RENAULT/LOGAN EXPR
10/AUTOMOVEL ; LTC6A46 ; 93Y4SRF84JJ995474 ; PRATA ; 2017/2018 ; 1126869594 /

SYRIUS LESSA DE VASCONCELLOS FILHO /  /  ; FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/AUTOMOVEL ;
LTF0809 ; 9BD17301B54134520 ; PRATA ; 2005/2005 ; 849227542 /

MARCELO LUIS PEREIRA MAIA /  / JOSE CARLOS VAZ MELLO JUNIOR ; HONDA/CITY LX
FLEX/AUTOMOVEL ; LTH4H04 ; 93HGM2520DZ125122 ; CINZA ; 2013/2013 ; 526189762 /

JEFFERSON LOPES BARROS / ITAU UNIBANCO S.A / RODNEY DEULEFEU DA ROCHA ;
FIAT/SIENA TETRAFUEL 1.4/AUTOMOVEL ; OKR8349 ; 9BD197134D3039732 ; BRANCA ;
2012/2013 ; 494189185 /

LOCALIZA RENT A CAR S.A. /  / LICIA FEPETER PHILOMENA AUGUST FRANS ;
RENAULT/SANDERO EXP 16HP/AUTOMOVEL ; OMH3430 ; 93YBSR76HDJ463656 ; PRATA ;
2012/2013 ; 488511577 /

DENISE CRISTINA GOMES DA SILVA / AYMORE CRED FIN INV S/A /  ; VW/GOL 1.0
GIV/AUTOMOVEL ; OMH9888 ; 9BWAA05W1DP073783 ; BRANCA ; 2012/2013 ; 489131743
/

MARIA ALVES DE SOUZA / BANCO PAN S.A /  ; RENAULT/LOGAN EXP 1016V/AUTOMOVEL ;
OQA1382 ; 93YLSR7RHDJ727772 ; BRANCA ; 2013/2013 ; 539348090 /

LUCAS WENDELL PERES ROCHA /  / JOSE DE OLIVEIRA FAGUNDES NETO EIRELI ;
HYUNDAI/HB20X 1.6A PREMI/AUTOMOVEL ; PNC7609 ; 9BHBH51DBGP545778 ; BRANCA ;
2015/2016 ; 1070268850 /

COMPANHIA DE LOCACAO DAS AMERICA /  / CALAZANS E MATTOS VEIC 2004 LTDA - ME ;
RENAULT/SANDERO AUTH 10/AUTOMOVEL ; PXA7055 ; 93Y5SRD04GJ213532 ; BRANCA ;
2015/2016 ; 1070967502 /

BURITIS VEICULOS LTDA EPP /  / RAIANE DA SILVA SOARES ; FIAT/SIENA EL 1.4
FLEX/AUTOMOVEL ; PXP1E40 ; 9BD37217MG4063326 ; BRANCA ; 2016/2016 ; 1081905074
/

UNIDAS SA /  / ZIMMER BOMBAS MANUTENCAO ELETRO HIDRAULI ; FIAT/STRADA HD WK
CC E/CAMINHONETE ; PZZ7939 ; 9BD5781FFJY178459 ; BRANCA ; 2017/2018 ; 1124959375
/

UNIDAS SA /  / ROMARIO MULTIMARCAS EIRELI ; NISSAN/VERSA 16 S/AUTOMOVEL ;
QOJ4702 ; 94DBCAN17KB100339 ; CINZA ; 2018/2019 ; 1153442652 /

LOCALIZA RENT A CAR S.A. /  / JOSE LUIS FIGUEIREDO DE SOUSA ; RENAULT/LOGAN EXP 16
SCE/AUTOMOVEL ; QOS4584 ; 93Y4SRFH4KJ478862 ; BRANCA ; 2018/2019 ; 1158972196 /

FLUIRCAR VEICULOS LTDA /  /  ; RENAULT/LOGAN AUTH 10/AUTOMOVEL ; QQK6G73 ;
93Y4SRF84LJ849620 ; BRANCA ; 2019/2020 ; 1186357646 /

LOCALIZA RENT A CAR S.A. /  / FIOD E SANTOS VEICULOS LTDA ME ; RENAULT/LOGAN EXPR
10/AUTOMOVEL ; QQU5361 ; 93Y4SRF84LJ941270 ; BRANCA ; 2019/2020 ; 1191501830 /

 /  /  ; TRAXX/JL50 Q2/CICLOMOTOR ;  ; 951BXKBB3AB019649 ; PRETA ; 2010/2010 ;  /

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2023